

अनुदान संख्या 62 - जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
GRANT No. 62 - DEPARTMENT OF WATER RESOURCES, RIVER DEVELOPMENT AND
GANGA REJUVENATION

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	19738,21,00		
		23654,12,00	23158,92,16	-495,19,84
पूरक	Supplementary	3915,91,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			50,06,96
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	380,48,00		
		380,50,00	228,58,59	-151,91,41
पूरक	Supplementary	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			80,55,56

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (₹49519.84 लाख) दिसम्बर, 2023 और फरवरी, 2024 में प्राप्त किए गए ₹391591.00 लाख के पूरक अनुदान का 13 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 2 प्रतिशत थीं।

निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत बचतें/अधिक व्यय हुए:—

Notes and comments

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹49519.84 lakhs) constituted 13 percent of the supplementary grants of ₹391591.00 lakhs obtained in December, 2023 and February, 2024 and 2 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"			
सचिवालय – आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services			
मू.	O.	28793.00		
पू.	S.	214.00	28760.61	25454.41
पु.	R.	-246.39		-3306.20
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"			
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	27276.00		
पू.	S.	1.00	168.51	..
पु.	R.	-27108.49		-168.51
मुख्य शीर्ष "2700"	Major Head "2700"			
मुख्य सिंचाई	Major Irrigation			
मू.	O.	350000.00		
पू.	S.	110001.00	459562.00	458146.41
पु.	R.	-439.00		-1415.59
मुख्य शीर्ष "2701"	Major Head "2701"			
मध्यम सिंचाई	Medium Irrigation			
मू.	O.	628008.00		
पू.	S.	49715.00	685291.47	672811.83
पु.	R.	7568.47		-12479.64
मुख्य शीर्ष "2702"	Major Head "2702"			
लघु सिंचाई	Minor Irrigation			
मू.	O.	39934.00		
			39447.00	36904.34
पु.	R.	-487.00		-2542.66

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “2711” बाढ़ नियंत्रण और जल निकासी	Major Head “2711” Flood Control and Drainage			
मू.	O.	3634.00		
			12743.86	10182.03
पु.	R.	9109.86		-2561.83
मुख्य शीर्ष “3075” अन्य परिवहन सेवाएं	Major Head “3075” Other Transport Services			
मू.	O.	6886.00		
			7302.00	6737.79
पू.	S.	416.00		-564.21
मुख्य शीर्ष “3435” पारिस्थितिकी और पर्यावरण	Major Head “3435” Ecology and Environment			
मू.	O.	402575.00		
पू.	S.	70501.00	473074.70	471998.05
पु.	R.	-1.30		-1076.65
मुख्य शीर्ष “3601” राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head “3601” Grants-in aid to State Governments			
मू.	O.	470411.00		
पू.	S.	160743.00	649269.54	629029.00
पु.	R.	18115.54		-20240.54
मुख्य शीर्ष “3602” विधान मंडल वाले संघ राज्य क्षेत्र सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head “3602” Grants-in aid to Union Territory Governments with Legislature			
मू.	O.	16304.00		
			4785.35	4628.30
पु.	R.	-11518.65		-157.05

(I) तेरह शीर्षों के अंतर्गत ₹29281.00 लाख का प्रावधान (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹28397.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) मुख्य शीर्ष “2552” -

(क) “सामान्य - केंद्रीय सहायता / हिस्सा” -

- (i) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना - हर खेत को पानी” - ₹3000.00 लाख;
- (ii) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना - त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय / विशेष परियोजना” - ₹1000.00 लाख;

(ख) “बाढ़ नियंत्रण - अन्य व्यय” -

- (i) “नदी बेसिन प्रबंधन” - ₹6000.00 लाख;
- (ii) “ब्रह्मपुत्र बोर्ड” - ₹5001.00 लाख रुपये (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित);

(ग) “सामान्य - अन्य व्यय (मध्यम सिंचाई)” -

- (i) “जल संसाधन सूचना प्रणाली का विकास” - ₹1494.00 लाख;
- (ii) “बाढ़ प्रबंधन और सीमा क्षेत्र कार्यक्रम” - ₹3000.00 लाख;
- (iii) “पूर्वोत्तर क्षेत्रीय जल एवं भूमि प्रबंधन संस्थान” - ₹2602.00 लाख;

(I) Provision of ₹29281.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) remained wholly unutilized under thirteen heads; of these ₹28397.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head “2552” -

(a) “General - Central Assistance/Share” -

- (i) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Har Khet Ko Pani” - ₹3000.00 lakhs;
- (ii) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/ Special Project” - ₹1000.00 lakhs;

(b) “Flood Control - Other Expenditure” -

- (i) “River basin Management” - ₹6000.00 lakhs;
- (ii) “Brahmaputra Board” - ₹5001.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh);

(c) “General - Other Expenditures (Medium Irrigation)” -

- (i) “Development of Water Resources Information System” - ₹1494.00 lakhs;
- (ii) “Flood Management and Border Area Programme” - ₹3000.00 lakhs;
- (iii) “North Eastern Regional Institute of Water and Land Management” - ₹2602.00 lakhs;

(घ) “सामान्य – अनुसंधान – राष्ट्रीय जल विज्ञान परियोजना” – ₹3300.00 लाख; तथा

(ङ) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – बाढ़ प्रबंधन और सीमा क्षेत्र कार्यक्रम” – ₹1000.00 लाख।

(d) “General - Research - National Hydrology Project” - ₹3300.00 lakhs; and

(e) “Tribal Area Sub-Plan - Flood Management and Border Area Programme” - ₹1000.00 lakhs.

पूर्वोक्त क्षेत्र और सिक्किम के लाभ के लिए परियोजनाओं/योजनाओं पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों/निधियों को कार्यात्मक शीर्षों में पुनर्विनियोग करने तथा शेष राशि को अभ्यर्पित कर दिए जाने के कारण उपर्युक्त नौ शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान अप्रयुक्त रह गए।

Provisions under the above nine heads remained unutilized due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(खा) मुख्य शीर्ष “3602” – “केंद्र प्रायोजित योजनाएं – केंद्रीय सहायता/शेयर – प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – हर खेत को पानी” – ₹2000.00 लाख – प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण।

(B) Major Head “3602” - “Centrally Sponsored Schemes - Central Assistance/Share - Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Har Khet Ko Pani” - ₹2000.00 lakhs - due to non-receipt of proposals.

(II) निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत प्राप्त पूरक अनुदान पूर्णतः अप्रयुक्त रह गया, जैसा कि प्रत्येक के सामने दर्शाया गया है:-

(II) Supplementary grant obtained under the following major heads remained wholly unutilized as shown against each:-

(का) मुख्य शीर्ष “3451” – “सचिवालय – जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग” – ₹22765.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹214.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹22979.00 लाख तक बढ़ाया गया। तथापि, रिक्त पदों को न भरने और कम एलटीसी दावों की प्राप्ति के कारण ₹1776.53 लाख (पूरक अनुदान सहित) की बचत हुई।

(A) Major Head “3451” - “Secretariat - Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation” - the original provision of ₹22765.00 lakhs was augmented to ₹22979.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹214.00 lakhs. However, there was a saving of ₹1776.53 lakhs (including supplementary grant) - due to non-filling up of vacant posts and receipt of less LTC claims.

(खा) मुख्य शीर्ष “3075” – “नदी प्रशिक्षण कार्य – फरक्का परियोजना – फरक्का बैराज” – ₹6886.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹416.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹7302.00 लाख तक बढ़ा दिया गया। तथापि, रिक्त पदों को न भरने के कारण ₹564.21 लाख (पूरक अनुदान सहित) की बचत हुई।

(B) Major Head “3075” - “River Training Works - Farakka Project - Farakka Barrage” - the original provision of ₹6886.00 lakhs was augmented to ₹7302.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹416.00 lakhs. However, there was a saving of ₹564.21 lakhs (including supplementary grant) - due to non-filling up of vacant posts.

(III) मुख्य शीर्ष “3451” – “अन्य कार्यालय” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचत हुई:-

(III) Under Major Head “3451” - “Other Offices” - savings occurred under the following heads:-

(का) “रावी-ब्यास जल न्यायाधिकरण” – ₹617.43 लाख की बचत (₹1152.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भूमि और भवन के लिए किराया, दरों और करों के लिए कम निधि की आवश्यकता के कारण हुई।

(खा) ₹839.00 लाख की बचत (₹1203.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2700” के अंतर्गत – “सामान्य – सार्वजनिक क्षेत्र और अन्य उपक्रमों को सहायता – नदियों को जोड़ना” – ₹210927.80 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹350001.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एसएमडी/संगठनों/कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा कम धनराशि की आवश्यकता और कम जनशक्ति की नियुक्ति के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “2701” – “सामान्य” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचत हुई:-

(का) “निर्देशन और प्रशासन – केंद्रीय जल आयोग” – ₹5831.57 लाख की बचत (स्वीकृत प्रावधान ₹44870.00 लाख की तुलना में);

(खा) “अनुसंधान” –

(क) “केंद्रीय जल एवं विद्युत अनुसंधान स्टेशन” – ₹1231.83 लाख की बचत (₹9969.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)।

उपर्युक्त दोनों शीर्षों के अंतर्गत बचत रिक्त पदों को न भरने के कारण हुई।

(ख) “राष्ट्रीय जल विज्ञान परियोजना” – ₹12494.46 लाख की बचत (₹42880.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जल एवं संबद्ध संसाधन सूचना एवं प्रबंधन प्रणाली (WARIMS) के विकास के लिए कम धनराशि की आवश्यकता के कारण हुई।

(A) “The Ravi-Beas Waters Tribunal” - saving of ₹617.43 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1152.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards Rent, Rates and Taxes for Land and Building.

(B) “National Dam Safety Authority” - saving of ₹839.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1203.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts.

(IV) Under Major Head “2700” - “General - Assistance to Public Sector and Other Undertakings - Interlinking of Rivers” - saving of ₹210927.80 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹350001.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to requirement of less funds by the SMD/Organizations/Implementing Agencies and hiring of less manpower.

(V) Under Major Head “2701” - “General” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Direction and Administration - Central Water Commission” - saving of ₹5831.57 lakhs (against the sanctioned provision ₹44870.00 lakhs);

(B) “Research” -

(a) “Central Water and Power Research Station” - saving of ₹1231.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9969.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-filling up of vacant posts.

(b) “National Hydrology Project” - saving of ₹12494.46 lakhs (against the sanctioned provision of ₹42880.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards development of Water & Allied Resources Information and Management System (WARIMS).

- (ग) “राष्ट्रीय जल मिशन का अनुसंधान एवं विकास तथा कार्यान्वयन” – ₹901.14 लाख की बचत (₹3858.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) क्रय प्रक्रिया में देरी तथा नेहरू युवा केन्द्र संगठन (एनवाईकेएस) के प्रस्ताव को मंजूरी न मिलने के कारण हुई।
- (गा) “अन्य व्यय” –
- (क) “नदी बेसिन प्रबंधन” – ₹1124.97 लाख की बचत (₹4712.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) खरीद प्रक्रिया के मूर्त रूप न लेने, मानस – संकोश – तीस्ता-गंगा (एमएसटीजी) लिंक, एमजी लिंक के कमांड क्षेत्र सर्वेक्षण के लिए कम धनराशि की आवश्यकता, दमन गंगे – साबरमती – चोरवार्ड लिंक परियोजना की डीपीआर में देरी, समय पर सर्वेक्षण पूरा न होना, बिजली बिल न मिलना और कम दौरे किए जाने के कारण हुई।
- (ख) “पीएमकेएसवाई के तहत नाबार्ड से ऋण की अदायगी” – ₹10683.53 लाख की बचत (₹387500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय जल विकास प्राधिकरण (एनडब्ल्यूडीए) को नाबार्ड ऋण के लिए मूलधन और ब्याज भुगतान के लिए कम धनराशि की आवश्यकता और प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के तहत राज्यों को नाबार्ड के लिए ब्याज अनुदान के कारण हुई।
- (VI) मुख्य शीर्ष “2702” – “भूजल – जांच” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचत हुई:-
- (का) “केन्द्रीय भूजल बोर्ड” – ₹1074.99 लाख की बचत (₹28951.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यालय के रखरखाव, स्टेशनरी वस्तुओं, डिजिटल उपकरणों की कम खरीद और कार्यालय भवनों के लिए कम किराए के भुगतान के
- (c) “Research and Development and Implementation of National Water Mission” - saving of ₹901.14 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3858.00 lakhs) was due to delay in purchasing process and non-approval of proposal of Nehru Yuva Kendra Sangathan (NYKS).
- (C) “Other Expenditure” -
- (a) “River Basin Management” - saving of ₹1124.97 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4712.00 lakhs) was due to non-materialization of procurement process, requirement of less funds towards command area survey of Manas-Sankosh-Teesta-Ganga (MSTG) link, M-G link, delay in DPR of Daman Gange-Sabarmati-Chorward link project, non-completion of survey on time, non-receipt of electric bills and less tours undertaken.
- (b) “Servicing of Loans from NABARD under PMKSY” - saving of ₹10683.53 lakhs (against the sanctioned provision of ₹387500.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards Principal and Interest payment for NABARD Loan to National Water Development Authority (NWDA) and interest subvention for NABARD to states under Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana.
- (VI) Under Major Head “2702” - “Ground Water - Investigation” - savings occurred under the following heads:-
- (A) “Central Ground Water Board” - saving of ₹1074.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹28951.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards maintenance of office, stationary items, less

लिए कम धनराशि की आवश्यकता के कारण हुई।

(खा) “भूजल प्रबंधन एवं विनियमन” – ₹1828.32 लाख रुपये की बचत (₹10022.00 लाख रुपये के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) 15 वर्ष पुराने वाहनों को हटाने के कारण ईंधन एवं स्नेहक के लिए कम धनराशि की आवश्यकता तथा कम दौरे किए जाने करने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “2711” – “बाढ़ नियंत्रण – अन्य व्यय – बाढ़ प्रबंधन और सीमा क्षेत्र कार्यक्रम” के अंतर्गत – ₹1415.69 लाख की बचत (₹3634.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने, कार्यालय फर्नीचर की खरीद के लिए कम धनराशि की आवश्यकता, कम वाहन किराये पर लेने, कम दौरे करने और किराए में वृद्धि न होने के कारण हुई।

(VIII) मुख्य शीर्ष “3435” – “प्रदूषण की रोकथाम और नियंत्रण – राष्ट्रीय नदियों के प्रदूषण की रोकथाम – राष्ट्रीय गंगा योजना” के अंतर्गत – ₹160389.73 लाख की बचत (₹400000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजनाओं के मूर्त रूप न लेने के कारण हुई।

(IX) मुख्य शीर्ष “3601” – “केन्द्र प्रायोजित योजनाएँ” के अंतर्गत – निम्नलिखित शीर्षों के तहत बचत हुई:-

(का) “बाह्य सहायता प्राप्त परियोजनाएं – केंद्र प्रायोजित योजनाओं के लिए अनुदान – राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना” – कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा कम धनराशि के उपयोग के कारण ₹1329.00 लाख की बचत (₹9300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(खा) “केन्द्रीय सहायता/हिस्सा” –

(क) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना” – ₹1779.01 लाख की बचत (₹3404.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

purchase of digital equipment and payment of less rent for the office buildings.

(B) “Ground Water Management and Regulation” - saving of ₹1828.32 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10022.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards fuel and lubricants owing to scrapping of 15 years old vehicles and less tours undertaken.

(VII) Under Major Head “2711” - “Flood Control - Other Expenditure - Flood Management and Border Areas Programme” - saving of ₹1415.69 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3634.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards purchase of office furniture, hiring of less vehicles, less tours undertaken and non-enhancement of rent.

(VIII) Under Major Head “3435” - “Prevention and Control of Pollution - Prevention of Pollution of National Rivers - National Ganga Plan” - saving of ₹160389.73 lakhs (against the sanctioned provision of ₹400000.00 lakhs) was due to non-materialization of projects.

(IX) Under Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Schemes” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Externally Aided Projects - Grants for Centrally Sponsored Schemes - National River Conservation Plan” - saving of ₹1329.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9300.00 lakhs) was due to utilization of less funds by the implementing agencies.

(B) “Central Assistance/Share” -

(a) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana” - saving of ₹1779.01 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3404.00 lakhs);

- (ख) “बाढ़ प्रबंधन और सीमा क्षेत्र कार्यक्रम” – ₹9727.33 लाख की बचत (₹27209.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (ग) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजनाएं” – ₹172712.30 लाख की बचत (₹286023.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (घ) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – कमान क्षेत्र विकास और जल प्रबंधन” – ₹19496.86 लाख की बचत (₹36500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (गा) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना” –
- (क) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजनाएं” – ₹5016.25 लाख की बचत (₹25000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (ख) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – कमान क्षेत्र विकास एवं जल प्रबंधन” – ₹2564.30 लाख की बचत (₹3000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; तथा
- (X) मुख्य शीर्ष “3602” के अंतर्गत – “केन्द्र प्रायोजित योजनाएं – केन्द्रीय सहायता/हिस्सा – बाढ़ प्रबंधन और सीमा क्षेत्र कार्यक्रम” – ₹9951.40 लाख की बचत (₹10000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।
- (b) “Flood Management and Border Areas Programme” - saving of ₹9727.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹27209.00 lakhs);
- (c) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Accelerated irrigation Benefit Programme and National/Special Projects” - saving of ₹172712.30 lakhs (against the sanctioned provision of ₹286023.00 lakhs);
- (d) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Command Area Development and Water Management” - saving of ₹19496.86 lakhs (against the sanctioned provision of ₹36500.00 lakhs);
- (C) “Tribal Area Sub-Plan” -
- (a) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Accelerated irrigation Benefit Programme and National/Special Projects” - saving of ₹5016.25 lakhs (against the sanctioned provision of ₹25000.00 lakhs);
- (b) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Command Area Development and Water Management” - saving of ₹2564.30 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3000.00 lakhs); and
- (X) Under Major Head “3602” - “Centrally Sponsored Schemes - Central Assistance/Share - Flood Management and Border Area Programme” - saving of ₹9951.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10000.00 lakhs).

उपर्युक्त सात शीर्षों के अंतर्गत बचत कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा कम धनराशि की आवश्यकता के कारण हुई।

Savings under the above seven heads were due to requirement of less funds by the implementing agencies.

(XI) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹843.25 लाख की बचत हुई, जिनमें से प्रत्येक ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से अधिक नहीं तथा स्वीकृत प्रावधान का 15 प्रतिशत और 31 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचत आंशिक रूप से (₹544811.90 लाख) अप्रयुक्त थी, जिसका उपयोग पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए किया गया, जैसा कि संसद को पहले ही सूचित किया जा चुका है, जबकि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹341246.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त किया गया:-

(का) मुख्य शीर्ष "2700" - "सामान्य - आरक्षित निधि/जमा खातों में स्थानांतरण - नदियों को आपस में जोड़ना" - ₹210000.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹209073.21 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष "2701" - "सामान्य - अन्य व्यय - अटल भूजल योजना" - ₹27742.65 लाख। तथापि, वास्तविक आधिक व्यय ₹24106.01 लाख था।

(गा) मुख्य शीर्ष "2711" - "बाढ़ नियंत्रण - अन्य व्यय - ब्रह्मपुत्र बोर्ड" - ₹5550.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹5208.72 लाख था।

(घा) मुख्य शीर्ष "3435" - "प्रदूषण की रोकथाम और नियंत्रण" -

(क) "राष्ट्रीय नदियों के प्रदूषण की रोकथाम - राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना" - ₹500.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹306.72 लाख था।

(ख) "आरक्षित निधि/जमा खातों में स्थानांतरण - राष्ट्रीय गंगा योजना" - ₹159500.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹159131.09 लाख था।

(ड) मुख्य शीर्ष "3601" - "केन्द्र प्रायोजित योजनाएँ" -

(क) "केन्द्रीय सहायता/हिस्सा - राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना" - ₹12261.25 लाख। तथापि, वास्तविक

(XI) Under two heads savings of ₹843.25 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 15 percent and 31 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹544811.90 lakhs) unutilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining supplementary grant of ₹341246.00 lakhs under the following major heads:-

(A) Major Head "2700" - "General - Transfer to Reserve Funds/Deposits Accounts - Interlinking of Rivers" - ₹210000.00 lakhs. Actual Excess, however, was ₹209073.21 lakhs.

(B) Major Head "2701" - "General - Other Expenditure - Atal Bhujal Yojana" - ₹27742.65 lakhs. Actual Excess, however, was ₹24106.01 lakhs.

(C) Major Head "2711" - "Flood Control - Other Expenditure - Brahmaputra Board" - ₹5550.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹5208.72 lakhs.

(D) Major Head "3435" - "Prevention and Control of Pollution" -

(a) "Prevention of Pollution of National Rivers - National River Conservation Plan" - ₹500.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹306.72 lakhs.

(b) "Transfer to Reserve Funds/Deposits Accounts - National Ganga Plan" - ₹159500.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹159131.09 lakhs.

(E) Major Head "3601" - "Centrally Sponsored Schemes" -

(a) "Central Assistance/Share - National River Conservation Plan" - ₹12261.25 lakhs.

अधिक व्यय ₹11737.74 लाख था।

Actual excess, however, was ₹11737.74 lakhs.

(ख) “आरक्षित निधियों/जमा खातों में स्थानांतरण – प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजनाएँ” – ₹129258.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹112643.45 लाख था।

(b) “Transfer to Reserve Funds/Deposits Accounts - Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Projects” - ₹129258.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹112643.45 lakhs.

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत आधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष “2701” – “सामान्य” –

(A) Major Head “2701” - “General” -

(क) “अन्य व्यय – जल संसाधन सूचना प्रणाली का विकास” – ₹1715.79 लाख का अधिक व्यय (₹13449.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यालय के रखरखाव, स्टेशनरी वस्तुओं और डिजिटल उपकरणों की खरीद और कार्यालय भवनों के किराए के भुगतान के लिए अतिरिक्त धनराशि की आवश्यकता के कारण हुआ।

(a) “Other Expenditure - Development of Water Resources Information System” - excess of ₹1715.79 lakhs (against the sanctioned provision of ₹13449.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards maintenance of office, purchase of stationary items and digital equipment and payment of rent for the office buildings.

(ख) “निर्देशन और प्रशासन – पूर्वोत्तर क्षेत्रीय जल एवं भूमि प्रबंधन संस्थान” – ₹2342.83 लाख का अधिक व्यय (शून्य स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(b) “Direction & Administration - North Eastern Regional Institute of Water and Land Management” - excess of ₹2342.83 lakhs (against Nil sanctioned provision); and

(खा) मुख्य शीर्ष “2711” – “बाढ़ नियंत्रण – अन्य व्यय – नदी बेसिन प्रबंधन” – ₹2755.00 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) हुआ।

(B) Major Head “2711” - “Flood Control - Other Expenditure - River Basin Management” - excess of ₹2755.00 lakhs (against Nil provision).

उपर्युक्त दोनों शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय को पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ के लिए परियोजनाओं/योजनाओं पर उपयोग हेतु निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों के कारण हुआ।

Excess under the above two heads was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(गा) मुख्य शीर्ष “3601” – “केन्द्र प्रायोजित योजनाएँ” –

(C) Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Schemes” -

(क) “केन्द्रीय सहायता/हिस्सा” –

(i) “विदर्भ और मराठवाड़ा जिलों और महाराष्ट्र के शेष भाग में अन्य दीर्घकालिक सूखा प्रभावित क्षेत्रों में कृषि संकट को दूर करने के लिए सिंचाई परियोजनाओं को पूरा करने के लिए विशेष पैकेज” – ₹29999.26 लाख का अधिक व्यय (₹40000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(ii) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – हर खेत को पानी” – ₹53157.70 लाख का अधिक व्यय (स्वीकृत प्रावधान ₹20000.00 लाख की तुलना में) हुआ; और

(ख) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना – हर खेत को पानी” – ₹2961.90 लाख का अधिक व्यय (स्वीकृत प्रावधान ₹5000.00 लाख की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त तीनों शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹438.75 लाख रुपए का अधिक व्यय हुआ, जो स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचत/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुए:-

(a) “Central Assistance/Share” -

(i) “Special Package for Completion of Irrigation Projects to address agrarian distress in districts of Vidarbha and Marathwada and other chronically drought prone areas rest of Maharashtra” - excess of ₹29999.26 lakhs (against the sanctioned provision of ₹40000.00 lakhs);

(ii) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Har Khet Ko Pani” - excess of ₹53157.70 lakhs (against the sanctioned provision of ₹20000.00 lakhs); and

(b) “Tribal Area Sub-Plan - Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Har Khet Ko Pani” - excess of ₹2961.90 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5000.00 lakhs).

Excess under the above three heads was due to requirement of additional funds by the implementing agencies.

(III) Under one head excess of ₹438.75 lakhs occurred constituting 11 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4701"	Major Head "4701"				
मध्यम सिंचाई पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medium Irrigation				
मू.	O.	8364.00			
पू.	S.	1.00	6110.69	5303.86	-806.83
पु.	R.	-2254.31			
मुख्य शीर्ष "4702"	Major Head "4702"				
लघु सिंचाई पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Minor Irrigation				
मू.	O.	25904.00			
			18491.45	12587.51	-5903.94
पु.	R.	-7412.55			
मुख्य शीर्ष "5075"	Major Head "5075"				
अन्य परिवहन सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Transport Services				
मू.	O.	3114.00			
पू.	S.	1.00	4398.00	4386.11	-11.89
पु.	R.	1283.00			

(I) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹128.00 लाख का प्रावधान (दिसंबर, 2023 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹128.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2023) remained wholly unutilized under two heads.

(II) मुख्य शीर्ष "4701" - "सामान्य" के तहत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचत हुई:-

(II) Under Major Head "4701" - "General" - savings occurred under the following heads:-

(का) "निदेशन और प्रशासन - केन्द्रीय जल आयोग" - ₹934.98 लाख की बचत (₹1130.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान

(A) "Direction and Administration - Central Water Commission" - saving of ₹934.98 lakhs

की तुलना में) कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा भवनों एवं संरचनाओं के लिए कम धनराशि की आवश्यकता के कारण हुई।

(खा) “अनुसंधान – राष्ट्रीय जल विज्ञान परियोजना” – ₹2079.96 लाख की बचत (₹3820.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मशीनरी और उपकरणों की कम खरीद के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “4702” – “अन्य व्यय – भूजल प्रबंधन और विनियमन” के अंतर्गत ₹12559.51 लाख की बचत (₹23578.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजनाओं के कार्यान्वयन में देरी और खरीद प्रक्रिया के मूर्त रूप न लेने के कारण हुई।

(IV) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹1470.79 लाख की बचत हुई, जिनमें से प्रत्येक ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से कम तथा स्वीकृत प्रावधान का 24 प्रतिशत से 94 प्रतिशत तक थी।

4.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹1283.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं, जैसा कि दिसंबर, 2023 में मुख्य शीर्ष “5075” – “नदी प्रशिक्षण कार्य – फरक्का परियोजना – फरक्का बैराज” के अंतर्गत ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित किया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1271.11 लाख था।

(II) बचत मुख्य शीर्ष “4701” – “सामान्य – अन्य व्यय – जल संसाधन सूचना प्रणाली का विकास” के अंतर्गत अधिक व्यय से भी प्रतिसंतुलित हो गई – ₹558.76 लाख का अधिक व्यय (₹1143.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निधियों के पुनर्विनियोग से मुख्य शीर्ष “4552” के कारण हुई, पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ के लिए परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों में किए जाने के कारण हुआ।

(against the sanctioned provision of ₹1130.00 lakhs) was due to requirement of less funds by the implementing agencies towards buildings and structures.

(B) “Research - National Hydrology Project” - saving of ₹2079.96 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3820.00 lakhs) was due to less procurement of machinery and equipment.

(III) Under Major Head “4702” - “Other Expenditure - Ground Water Management and Regulation” - saving of ₹12559.51 lakhs (against the sanctioned provision of ₹23578.00 lakhs) was due to delay in implementation of projects and non-materialization of procurement process.

(IV) Under four heads savings of ₹1470.79 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 24 percent to 94 percent of the sanctioned provision.

4.(I) The above savings were partly (₹1283.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh in December, 2023 under Major Head “5075” - “River Training Works - Farakka Project - Farakka Barrage”. Actual excess, however, was ₹1271.11 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “4701” - “General - Other Expenditure - Development of Water Resources Information System” - excess of ₹558.76 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1143.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head “4552” to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.